
QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 2

atender as necessidades da CONTRATANTE, em conformidade 
com as especificações contidas no Termo de Referencia.
Valor Total: 39.474,00
Data Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 26/10/2011 a 26/10/2012
Registro de Preços: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR
Endereço: RUA OLIVEIRA BELO, 122
CEP. 66055-380 - BELEM/PATelefone: 9132301989
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300571

PORTARIA: 364/2011
Objetivo: Acompanhar a execução do Convênio, firmado entre 
a FCPTN e a Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru, como 
forma de apoio ao XXV Festival do Açai Limoeirence, referente 
aos Processo n.º 428940/11 e 228418/11.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
320261/Maria de Fátima Lima Barroso (Agente Administrativo) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 31/10/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300628

PORTARIA Nº. 366 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Processo nº. 2011/416571 de 14.10.11,
R E S O L V E:
CEDER, à Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM, 
o servidor Adriano William Silva Sarame, matrícula n.º 
57216463/1, ocupante do cargo de Motorista, com ônus para o 
Órgão de destino, a contar de 01.11.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson  Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300579

PORTARIA: 365/2011
Objetivo: Acompanhar o Convênio n.º 28/11 – Processos 
370063/11, 357736/11, 396431/11 e 409001/11, firmado 
entre a FCPTN e a Prefeitura Municipal de Bannach, como 
forma de apoio ao 18º Aniversário de Bannach.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art-145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach/PA - Brasil<br
Servidor(es):
588181/Maria de Fátima Silva (Gerente de Linguagem Sonora) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 17/10/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300818

Contrato: 154
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços futuros pela CONTRATADA de 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADOS DO TIPO JANELA E SPLIT COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS.
Valor Total: 163.697,19
Data Assinatura: 25/10/2011
Vigência: 25/10/2011 a 24/10/2012
Dispensa: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA. LTDA-ME
Endereço: Pç Br de Guajará, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300520

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 129 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011

A Superintendente da Fundação Curro Velho,usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 
018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de dezembro 
de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro de 

2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 
de 22/03/2011. De acordo com o memorando nº 87/2011 de 
26/10/2011.
RESOLVE:
EXCLUIR, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), a partir de 01.11.2011, para o 
servidor abaixo:

Matricula Nome Cargo
5892244/1 Rosilene Rodrigues da Silva Assistente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300505

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 128 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2011

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 33 do Decreto nº 
018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 de dezembro 
de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de fevereiro de 
2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 
de 22/03/2011. De acordo com o memorando nº 061 de 
21/10/2011.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento), a partir de 01.11. 2011, para o 
servidor abaixo

Matricula Nome Cargo
5892295/1 José Júlio Silva Bezerra Motorista

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300444

PORTARIA: 8427/2011
Objetivo: Viagem a fim de participar das ações do MOVER-
Palestras e Oficinas.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191869/DIANA BARBOSA GOMES BRAGA (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300513
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo:

NOME Nº 
PUBLICAÇÃO

Nº DOE

PAULO JORGE LOBO DA SILVA 5065/2010 191413 de 21/12/2010

Everaldo Lino Alves
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300377

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 299885
PORTARIA: 8416/2011

Objetivo: Conduzir técnicos da drti
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA ,CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216828/NATANAEL DA SILVA VIEIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 09/11/2011
57216828/NATANAEL DA SILVA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 72/2011-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300372
PORTARIA Nº 72/2011-GAB/PAD.                        

BELÉM (PA), 25 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 

58/2011-GAB/PAD de 17 de agosto de 2011, publicada no DOE 
n°. 31.984 do dia 24 de agosto de 2011;
CONSIDERANDO   os termos do Ofício nº 02/2011-GAB/PAD, 
de 20 de outubro de 2011, de lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos Processante;
CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente do termo 
final do prazo originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300433

PORTARIA: 8428/2011
Objetivo: FINALIZAR A PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO 
DISCIPLINAR, INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 61/2011-GAB/
PAD DE 01 SETEMBRO , PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL Nª 
3194DE 08 DE SETEMBRO DE 20911.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BAIAO /PA - BRASIL<br
Servidor(es):
5743036/MARIA ELISABETH DAMASCENO PINTO (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300441

PORTARIA: 8430/2011
Objetivo: FINALIZAR A 1ª ETAPA DO PROCESSO DISCIPLINAR, 
INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 61/2011-GAB/PAD DE 01 DE 
SETEMBRO, PUBLICADA DO DOE EDIÇÃO Nª 31994 DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2011.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIAO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5210895/MARIA DAS GRACAS SABOIA SANTOS BARROS 
(DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300413

PORTARIA: 8429/2011
Objetivo: FINALIZAR A PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO 
DISCIPLINAR, INSTAURADO PELA PORTARIA Nº 61/2011-GAB/
PAD DE 01 DE SETEMBRO, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 
31994 DE 09 DE SETEMBRO DE 2011.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº. 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BAIAO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
240842/SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias (Completa) / de 
17/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300371

Convênio: 297
Exercício: 2011
Objeto: Manutenção das ações de desenvolvidas nas Escolas 
de Educação Profissional e Tecnológicas do Estado do Pará e 
fortalecimento dos Conselhos Escolares.
Valor Total: 137.300,00
Assinatura: 31/10/2011
Vigência: 31/10/2011 a 30/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000    335041               0102000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Cons. Escolar da E.E.E.M 
Agroindustrial Juscelino Kubitschek
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


